МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

00.00.2019
                                                     с.Чаинск                                                         № 00

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Чаинского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства

Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

             1. Внести в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Чаинского района Томской области, принятый решением Совета Чаинского сельского поселения Чаинского района Томской области от 19.03.2015 № 5 (в редакции решений Совета Чаинского сельского поселения Чаинского района Томской области от 27.05.2015 № 15, от 31.08.2015 № 23, от 18.03.2016 № 2, от 26.05.2016 № 9, от 31.08.2016 № 13, от 23.03.2017 № 2, от 02.05.2017 № 13, от 19.09.2017 № 28, от 18.06.2018 № 21), следующие изменения:

1) пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
2) пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:
 «16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
3) пункт 18 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:
«18) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»
4) пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции:
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;
5) части 1 статьи 14 изложить в новой редакции:
«1. Главой поселения или Советом для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых актов Чаинского сельского поселения по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания»;

6) части 2 статьи 14 изложить в новой редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования»;
7) части 4 статьи 14 изложить в новой редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений»
8) статью 14 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. В поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, публичные слушания и общественные обсуждения могут не проводиться по проектам муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются сходом граждан.

(часть 6 введена Федеральным законом от 18.04.2018 N 83-ФЗ)»
9) статью 27 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установленное пунктом 4 части 2 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ограничение не распространяется на органы местного самоуправления муниципального образования, имеющего статус сельского поселения, внутригородского муниципального образования города федерального значения, в котором в соответствии с уставом данного муниципального образования предусмотрено формирование исполнительно-распорядительного органа, возглавляемого главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа муниципального образования, за исключением случая избрания главы муниципального образования представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»

2. Поручить Главе Чаинского сельского поселения:

2.1. направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в регистрирующий орган в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области в течение 15 дней со дня его принятия;

2.2. опубликовать (обнародовать) муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований;
2.3. в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение» направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального обнародования, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.

Глава Чаинского сельского поселения                                        В.Н.Аникин